
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   30.03.2010    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   29.03.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   30.03.2010  al   14.04.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.     7

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     47    DEL    22/03/2010  

CERTIFICAZIONE  RISULTANZE  FINALI  DEGLI   OBIETTIVI 
PROGRAMMATICI  DEL PATTO DI STABILITA' ANNO 2009. 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventidue , del mese di  marzo , alle ore  17.00  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata  proposta di  delibera n.   52   (proponente:  Assessore  Tonti  Gianfranco) 
predisposta in data  15/03/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   18/03/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE   01  dott.ssa   Claudia Rufer  ;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  18/03/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   52. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
Depositati agli atti:

1) - Prospetto per la Certificazione;
2) - Comuni adempienti al patto di stabilità interno 2009;
3) -  Monitoraggio semestrale delle risultanze del patto per l'anno 2009.

                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 47 del   22/03/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 47 del   22/03/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   52    DEL    15/03/2010  

CERTIFICAZIONE  RISULTANZE  FINALI  DEGLI   OBIETTIVI 
PROGRAMMATICI  DEL PATTO DI STABILITA' ANNO 2009. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   RAGIONERIA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Claudia Rufer

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che:

– ai fini  della tutela dell'unità  economica della repubblica,  le province e i  comuni con 
popolazione superiore a 5 mila abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica;

– che sulla base della normativa in materia di patto di stabilità, di cui all'art. 77 bis del 
D.L. n. 122/2008, convertito in L. n. 133/2008, successivamente modificata e integrata 
dal  D.L.  78/2009,  convertito  con  L.  102/2009,  sono  stati  determinati  gli  obiettivi 
programmatici relativi al patto di stabilità 2009;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

– di Consiglio Comunale n. 130 del 20/12/2008, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2009, il bilancio pluriennale e la R.P.P. 2009/2011;

– di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  12/3/09,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVSIONE  2009  E  AL  PIANO  DELLE 
OO.PP.: PRIMO ASSESTAMENTO – APPROVAZIONE”

– di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  21/4/09,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2009,  AL  BILANCIO 
PLURIENNALE E ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 
2009/2011”

Delibera Giunta Comunale n. 47 del   22/03/2010 Pag.  3 



– di  Giunta  Comunale.  n.  48  del  22/4/09,  avente  per  oggetto:  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2009: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E MODIFICA AL 
P.E.G.  2009  CON  RIFERIMENTO  ALLE  RISORSE  DEL  SETTORE  2  - 
SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE”;

– di  Consiglio  Comunale  n.  71  del  30/9/2009,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DIBILANCIO 2009 – ART. 193 DEL  D.LGS.  267/2000 – 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2009”; 

– di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  30/11/2009,  esecutiva,  avente  per  oggetto: 
“ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2009”

– di Giunta Comunale n. 38 del 1/4/2009 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
per l'anno 2009;

– di  Giunta Comunale n. 120 e 154/2009, con le quali sono stati definiti e approvati gli 
obiettivi  programmatici  relativi  al  patto  di  stabilità  interno  per  l'anno  2009  e  le 
conseguenti direttive per i responsabili di settore per il puntuale rispetto degli obiettivi 
stessi;

Dato atto che, con riferimento all'esercizio finanziario 2009, il settore finanziario ha 
proceduto ad inserire nel sistema web www.pattostabilita.rgs.it, i dati semestrali utilizzando 
i previsti modelli ministeriali;

Visto il decreto del ministero dell'economia e delle finanze n. 0020665 dell'8 marzo 
2010 che stabilisce  che gli  enti  soggetti  al  patto di  stabilità  (province  e  i  comuni  con 
popolazione superiore a 5 mila abitanti) devono trasmettere, entro il termine perentorio del 
31 marzo 2010, così come previsto dall'art. 77 bis, comma 15 del decreto legge 25 giugno 
2008  n.  112,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  6  agosto  2008  n.  133,  come 
modificato dall'art. 9 bis, comma 4 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con modificazioni 
nella  L. 3/8/2009 n.  102,  al ministero dell'economia  e delle  finanze,  dipartimento della 
ragioneria  generale  dello  Stato  IGEPA  –  Via  XX  settembre  97  –  00187  Roma,  una 
certificazione,  sottoscritta  dal  rappresentante  legale  e  dal  responsabile  del  servizio 
finanziario, relativa al rispetto degli obiettivi del patto di stabilità interno per l'anno 2009, 
secondo il prospetto e le modalità previste dal decreto stesso;

Rilevato che:

– gli  enti  che  non  provvedono  ad  inviare  detta  certificazione  nei  modi  e  nei  tempi 
precedentemente indicati sono considerati, ai sensi  del richiamato art. 77 bis, comma 
15, inadempienti al patto di stabilità interno 2009;

– che come disposto dall'art. 9 bis, comma 4, del decreto legge n. 78/2009, convertito, 
con modificazioni dalla legge n. 102/2009, l'ente rispettoso del patto che non trasmette 
la certificazione nei tempi previsti dalla legge è ritenuto inadempiente e sarà, quindi, 
applicata,  sino  alla  data  di  invio  della  certificazione  stessa,  la  sanzione  (divieto  di 
assunzione del personale) di cui al comma 4 dell'art. 76 del decreto legge n. 112 del 
2008;

– che,  in  caso  di  mancato  rispetto  del  patto  di  stabilità  interno  relativo  agli  anni 
2009/2011, si applicano le sanzioni previste dall'art. 61, comma 10, dall'art. 76 commq 
4  e  dall'art.   77  bis  commi  20  e  21  del  D.L.  25/6/2008  n.  112,  convertito  in  L. 
6/8/2008 n. 133, come modificato dall'art. 2 comma 41 lett. e) dellaL. 22/12/2008 n. 
203;

Delibera Giunta Comunale n. 47 del   22/03/2010 Pag.  4 

http://www.pattostabilita.rgs.it/


Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) - di prendere atto del  prospetto, depositato agli atti,  contenente le seguenti 
risultanze finali degli obiettivi programmatici del patto di stabilità per l'anno 2009 (dati in 
migliaia di euro):

Obiettivo programmatico anno 2009 2.057
Saldo finanziario effettivo al 31/12/2009 2.186
Applicazione meccanismo premialità 137
Saldo finanziario comprensivo delle premialità 2.323
Scostamento dall'obiettivo 266

 
2) -  di dare atto, di conseguenza, che l'ente ha raggiunto gli obiettivi programmatici 

del patto di stabilità 2009;

3)  -  di  provvedere  ad inviare,  a  cura del  settore  proponente,   la  certificazione  al 
ministero dell'economia e delle finanze, dipartimento della ragioneria generale dello Stato – 
Igepa, entro il termine perentorio del 31/3/2010;

4) - di trasmettere copia della presente deliberazione all'ufficio Ragioneria e Bilancio;

5) -  di  individuare nella dott.ssa Claudia Rufer, dirigente del settore 1,  la 
responsabile del procedimento del presente provvedimento;

6) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto richiesto.

..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 47 del   22/03/2010 Pag.  5 


